| E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
Y, a la rédlisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté « Egalité « Fraternité " ;

" REPUBLIQUE FRANCAISE' Adicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site inlernet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire altenfivement la nofice explicafive

Cadre réservé a l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N® d'enregistrement :

28/02/2022 23/03/2022 2022_6108

===

T L L P A riitule o =
Construction d'une station d'épuration intercommunale a Brebieres (62).
Stockage des boues des communes périphériques.

2 [dentffication du'{ouides) mafe(s) d'ou
2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale NOREADE SIDEN-SIAN

Nom, prénom et qualité de la personne RAQULT Paul, Président
habilitée & représenter la personne morale

rcs/sRer [2]ofofol1]7]s[o]8]ofo]o]1][8] Formejuidique EPCI

Joignez a volre demande I'annexe obligatoire n°1

exe o l'adicle R, 122-2 du code de l'environnement ef |
spondantdupiojel

3. Eg',_«',-il-;-‘[:'[:\{i.—'.[l‘.‘. :.-|"5.1l"_'.]|f3_-.l".|(-_1;..--'_1.f.,fs|4 tabledau des sauils et crité
; ‘ dimenzlonnement'cor

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégarie
(Préciser les éventuelles rubrigues issues d'aulres nomenclalures (ICPE, 10TA, elc.)
24.a Le systéme d'assalnissemnent projeté est constitué d'une station de traitement des
eaux usées dont la capacité est de 26 000 EH, supérieure au seuil de 10 000 EH.

N° de catégorie et sous-catégorie

Rubriques IOTA :
2.1,1.0:(A)
2.1.50:(D)

4. Caracterlstiaues gél .;‘“,.,.“||_._$_..;:!, projat

Dolvent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels ravaux de démolition

La consistance du projet réside en |la construction d'une nouvelle station d'épuration intercommunale sur la commune de
Brehiéraes (62).

La nouvelle STEP permettra de remplacer |'actuelle STEP dont la capacité de traitement est inférieure aux besoins.

La station sera composée d'une filiére de traitement des eaux d'une capacité de traitement de 26 000 EH capable de traiter les
eaux usées collectées sur les communes de BREBIERES, CORBEHEM, GOUY-50U5-BELLONNE et VITRY-EN-ARTQ/S.

La station sera également composée d'une filigre de traitement des boues d'une capacité de traitement de 42 000 EH capable de
déshydrater et de chauler les boues issues des stations d'épuration de BREBIERES, BIACHE ST VAAST, BERNEVILLE, ETAING, OPPY,
PELVES et TORTEQUESNES.

L'ancien station d'@épuration sera démolie aprés la mise en service de la nouvelle installation.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers ¢l aux libertés s'applique aux données nominatives portdes dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'aceés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Les principaux objectifs du projet sont :

1/ L'atteinte des critéres de conformité du systéme d'assainissement de l'agglomération de BREBIERES fixés dans l'arrété
préfectoral du 10 février 2022, ordonnant des prescriptions particuliéres pour le systéme d'assainissement de BREBIERES.

2/ L'amélioration de la capacité épuratoire de la station d'épuration de BREBIERES, pour tenir compte de la nouvelle
agglomération d'assainissement.

3/ Construire un outil de déshydratation des boues capable de déshydrater les boues produites sur la station d'épuration de
BREBIERES mais également celles issues des stations d'épuration périphériques,

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
La reconstruction de la STEP sera réalisée sur un terrain remblayé, situé au sud du site de l'actuelle STEP, dont la superficie de
I'emprise totale est d'environ 33 000 m?, soit 3,3 ha.
Les travaux consistent en la réalisation d'ouvrages de génie civil (ouvrages en béton armé y compris fondations), la fourniture et
mise en ceuvre d'équipements de process, la pose de réseaux et la réalisation de voiries.
Les travaux feront intervenir des engins de chantier, mais durant une période courte et limitée dans |e temps.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Durant la phase d'exploitation, la STEP assurera la réception et le traiterment des eaux usées des communes cle BREBIERES,

CORBEHEM, GOUY-5QUS-BELLONNE et VITRY-EN-ARTOIS, et le traitement ainsi que le stockage des boues issues de la station
d'épuration de BREBIERES et des communes périphériques. Cette station d'épuration sera exploitée par Noréade (centre
d'exploitation de Pecquencourt Sud)

La future file eau, permettra de traiter:

- Les effluents domestiques en provenance des communes de BREBIERES, COREEHEM, GOUY-50US-BELLONNE et VITRY-EN-
ARTQIS.

- Les charges de pollution industrielle des industriels qui bénéficient d'une convention de rejet établie avec NOREADE (5)
LAVAGE, SYMEVAD, LE PETIT CUISINIER, autres).

- Les matiéres de vidange issues des assainissement non collectifs situés sur le territoire du centre d'exploitation de
Pecquencourt Sud.

- Les graisses issues des différentes stations d'épuration situées sur le territoire du centre d'exploitation de Pecquencourt Sud.
- Les eaux provenant de 'unité de déshydratation des boues.

La future file boues permettra de traiter les boues provenant des stations de BREBIERES, BIACHE-SAINT-VAAST, BERNEVILLE,
ETAING, OPPY, PELVES, TORTEQUESNE.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administralive(s) d'auterisation le projet a-t-ll éé ou sera-t-1l soumls ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet sera soumis a autorisation au titre de la rubrique 2.1.1.0 de la nomenclature |IOTA.

4.5 Dimensions et caractérisliques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Filiere de traitement des eaux usées : Capacité : 26 000 EH
Filiere de traitement des boues : Capacité : 42 Q00 EH
Parcelles;
ZE54 2840 m? (0,28 ha)
ZE202 3220 m? (0,32 ha)
ZE238 1140 m? (0,11 ha)
ZE251 23 452 m? (2,35 ha)

4.4 Localisation du projet
Adresse el commune(s)
d'implantation
Chemin de la Ventelle Pour les catégories 57 a), 6° a), b)
62117 Brebiéres et c), 7°a), b) 9°a).b).c).d).
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° q), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement ;

Coordonnées géographiques! long. 50°33'29"55 1£.03°03'29"31

Point de départ long. __°__'__". lah__°__"__"_
Point d'arivée : long. __°__'__"_ lat__°__"__"_
Communes traversées :

Joignez d vofre demande les annexesn®2a é

4.7 §'agit-il d'une modification/extension d'une installation cu d'un cuvrage existant ? Oui l___| Non
4.7.1 Si oul, cefte Installation ou cet ouvrage a-t-ll fait l'objet d'une évaluation oul I:] Non
environnementale 7

LI

4.7.2 5l oul, décrivez sommalrement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5.Sensibilife environn

le'de [azone dimplantafion envisadee

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplic le tableau ci-dessous, vaus pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague

direction régiongle.

Le site Internet du ministére en charge de |'environnement vous propose, dans la rubrfigue concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région ufiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-11 :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistigue et floristique de
fype | ou Il (ZNIEFF)

En zone de montagne ?

oul

Non

Lequel/Laquelle ?

Le projet ne se situe pas dans une ZNIEFF,
La ZNIEFF la plus proche des forages est la ZNIEFF de type | des Bassins de Brebiéres
et bois du Grand marais (310013748), distante d'environ 150 m au sud du projet.

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Sur le temitoire d'ung
commune litterale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale).
une zone de conservalion
halieutique ou un parc
naturel régional 7

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas
échéant, en cours
d'elaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
Zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable g

Dans une zane
huride ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

L'étude de délimitation dé zone humide justifie de 'absence de zone humide sur
l'emprise du projet.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPREN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (FPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des 50ls
pollués ?

Dans une zone de
repartition des eaux ?

Dans un perimetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destfing & la
consammation humaine
ou d'eau minérale
_naturelle ?

Dans un site inscrit ?

| Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Le Chateau de la Bucquiare, inscrit depuis [e 27/07/1979 est distant de 800m du™
rajet.

Lequel et a quelle distance 7

e site Natura 2000 le plus proche est distant de 8,5 km du projet. ll s'agit des
elouses métallicoles de |a plaine de la Scarpe.

Aucun site classé n'est présent a proximité du projet. Le site se trouve en dehorsdu
périmétre de protection d'un site classé.
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&.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolr les incidences notables sulvantes ?

Veuillez compléter le tableau sulvant :

Incidences potentielles

Qui

Non

Sl B U desinformations

De quelle nature ? De quelle Importance 7
Appréciez sommairement limpact pofentlel

Ressources

Milieu naturel

Engendre-t-il des
prélévements
dequ g

Sl oul, dans guel
milieu #

Impliguera-t-i des
drainages / ou des
maodifications
previsibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matariaux ?

Est-il déficitaire en
matériqux ?

Si oui, utllise-tl les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
5ol 7

La construction des ouvrages et la construction des nouveaux ouvrages
engendrera l'apport de nouveaux matériaux.

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, estl
susceptible d'avair
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Cexpertise écologique réalisée sur le site du projet montre que lemprise de
I'étude r'a pas d'intérét particuller pour la faune et la flore.

Seule la phase de travaux constituera une source potentielle de nuisances, et
natamment sonores, pour la faune, mais sur une période réduite et
ponctuelle. Bien que les enjeux soient jugés faibles au regard des
prospections faunistiques réalisées en 2020, les travaux auront lieu en dehors
des périodes de reproduction et de nidification des espéces.

Le site du projet correspond a une zone remblayée, dont les habitats recensés
sont principalement des fourrés, des friches et des boisements eutrophiles &
saule blanc et sureau noir. Les enjeux flores et habitats sont qualifiés de
faibles.

Les sites Natura 2000 les plus proches sont éloignés d'au moins 8 km et
recensent des pelouses séches et des steppes.

Le projet n'est donc pas susceptible d'avoir un impact sur un habitat ou une
espice inscrite au Formulaire Standard de Donnees du site Natura 2000.
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Est-il suscepfible
d'avoir des
incidences sur les
aulres zones a
sensibilité particuliére
enumerees au 5.2 du
présent formulaire 7

Engendre-t-il la
consommation

Bien que fortement remblaye, [e site dU projel est occupe par une zone
boisée.

Risques

Nulsances

technologigues ?

d'espaces naturels, []
agricoles, forestiers,

maritimeas ?

Est-il conceme par

des risques []

[acommune de Brebiéres est concernee par les risques technologiques
suivants ; Risque industriel, Transport de marchandises dangereuses.

Les sites industriels proches du projet sont :
STORAENSQ et COLAS : Sites non Seveso

Est-il concerne par
des risques naturels ?

La commune de Brebiéres est concernée par les risques technologiques
suivants : Mouvements de terrain, Séisme (zone 2).

Aucun zonage de risque ne se trouve au niveau ou a proximité du projet.
Malgré la proximité du cours d'eau, le site n'est pas vulnérable face aux
risques naturels.

Engendre-t-il des
risgues sanifaires ¢
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
deplacements/des
trafics

Les opérations ont pour objet 'aménagement d'ouvrages collectant des eaux
usées, Toutes les précautions technigques seront prises afin de ne pas faire
courir de risque aux opérateurs.

Sans mise en ceuvre du projet, le systéme d'assainissement pourra engendrer
des risques sanitaires, La réalisation des travaux est donc une nécessité.

et durant une durée limitée sur le site du chantier.

En période d'activité, les déplacements engendrés par le projet consistent en
un passage ponctuel d'un véhicule Iéger pour le controle des installations, les
opérations de maintenance et d'entretien, et d'un PL pour les opérations de
transport et de dépot des boues, et pour les opérations de vidange des
ouvrages (silos a boues),

Est-il source de
bruit 7

Est-il concerné par
des nuisances
sonagres 7

Lors des travaux, une nuisance sonore sera présente lors de la manutention
des engins de chantier. Les horaires de chantier sont fixés sur les heures
ouvrahles, et une information des riverains sera réalisée.

La STEP est une source de bruit, mais négligeable, des mesures acoustiques
seront réalisées avant et aprés la construction de l'unité de traitement. les
émergences réglementaires seront respectées.
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Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives 7

]

X]

Des émissions odorantes sont susceptibles détre produite par certains
équipements, dont les plateformes de stockage des boues ou par le bassin
d'aération.

Aucune habitation ou établissement recevant du public n'est présent dans un
rayon de plus de 100 m autour du projet. Les habitations les plus praches
sont distantes d'environ 150 m de la STEP, et les habitations les plus proches
dans la direction des vents dominants sont distantes d'environ 800 m.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-ll concerné par
cles vibrations ?

X]

Engendre-t-il des
@missions lumineuses
7
Est-il concermné par
cles emissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans 'air ?

Engendre-t-il des
rejets liguides ?
5i oul, dans quel
milieu ?

Engendre-1-il des
effluents g

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

X

X]

[a phase de chantier du projet est susceptible dengendrer des vibrations, de
faibles intensité, de courte durée et ponctuellement.
En phase d'exploitation, |e site ne sera pas une source de vibrations.

Les travaux auront lieu durant la journée.
En phase d'exploitation, le site ne sera pas éclairé en période nocturne.
Le projet n'est donc pas concerné par des émissions [umineuses.

(e projet engendrera des rejets d'eaux pluviales (EP) dans Te milieu naturel.
Ces ealix seront constituées des EP seront constituées d'eaux de
ruissellernent non polluées, réceptionnées par les toits et les surfaces
imperméables hors voirie.

Les eaux traitées par la STEP, de bonne qualité, seront rejetées dans le milieu
naturel.

[es opérations de raccordement et de mise en service peuvent
ponctuellement engendrer des rejets d'eaux usées vers le milieu récepteur.
Pour empécher ce phénomeéne des systémes de pompage provisoire des
effluents seront installés .

~|Les travaux peuvent générer des déchets inertes (déblais des fouilles,

héton..). Leur stockage est provisoire sur chantier, Puis, ils seront soit
réutilisés si les matériaux le permettent, soit acheminés dans un centre de
traitement spécialisé. Les déchets industriels banals (chutes de plastique/de
bois, métaux...) seront transférés en benne DIB (déchets industriels banals).
Les déchets dangereux (bombes marquage au sol, chiffons sauillés,
peinture..) seront stockés tempaorairement sur chantier en benne puis

envoyés en centre de traitement spécialise.
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Pafrimolne /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologicque et
paysager ?

Engendre--il des
madifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylviculiure,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

Les parcelles dédiées au projet sont constituées d'une zone boisée,

du sol, la dominante boisée du site sera préservée.

remblayée. Bien que le projet entralne une imperméabilisation d'une partie

.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuves 7
Qui EI Non| X | Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les Incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Nun Si oui, dacrivez lesquels

ou [ ]
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de Joindre

une annexe fraltant de ces éléments) :
Le projet a été pensé pour réduire au maximum tout effet négatif notable sur l'environnement, dont :

1/ La construction de la nouvelle STEP aura lieu sur un site remblayé et présentant peu d'intérét écologique.

L'utilisation des équipements existants (accés au site...) est optimisé et la surface nouvellerment imperméabilisée est par
conséquent réduite.

2/ Le site du projet est éloigné d'au moins 100 m de tout tiers (habitations), mais bien dissimulée derriére les franges arborées.
Les habitations les plus proches dans le sens des vents dominants sont distantes d'environs 800 m du projet. Les incidences du
projet sur la population sont négligeables.

3/ Le site est initialement équipé en termes d'infrastructures (canalisations, chemin de la Ventelle..) et limitera les nouveaux
travaux d'imperméabilisation du sol liés a ces équipements.

Le maitre d'ouvrage est garant de la maitrise des nuisances environnementales des opérations. Le dossier de consultation des
entreprises intégrera les exigences environnementales spécifiques définies dans le dossier d'autorisation loi sur I'eau,
notamment en termes de gestion des nuisances (sonares et visuelles), de protection des milieux aquatiques, et de période de
travaux. Ces exigences seront intégrées au cahier des charges techniques particuliéres dans le cadre de la consultation des
entreprises de travaux.

_ — I R

L ~ 7 Avfo-évalugtion(facultati ____ _______________ _
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous gu'il est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'une évaluation
environnemeantale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquei.

Les opérations n'ont pas vocation a engendrer des impacts sur le milieu naturel proprement dit. Les opérations ont lieu
essentiellement en terrain privé ne présentant pas d'habitat d'intérét et au niveau des réseaux pré-existants.

L'impact est essentiellement lié au cadre méme du projet, dont les rejets de la STEP dans le milieu récepteur. Cet impact est
évalué dans le cadre du dossier d'autorisation environnementale, au titre de la nomenclature I0TA.

La mise en ceuvre d'un programme de travaux permettra d'assurer un effet bénéfique pour I'environnement et les milieux
aquatiques.

i — =]

B. -'.t.'|.:l'1‘[-’);‘i"-_'f7-‘
8.1 Annexes obligatoires
Objet
1 Documep:f CERFA n®14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou ;:Wire "=
non publie ; - = o =
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut sagir

d'extraits cartegraphigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation carfographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche ef 'autre de le situer dans le
paysage loinfain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6°a), b) et c).
4 (7°q). b), 9°al. b). ), d),10%11°%q), b), 125 13% 22° 32, 38°; 43° g) el b) de 'annexe a 'arficle R. 122-2 du
code de 'environnemen! un projet de fracé ou une enveloppe de trace .

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6°a), bl et ¢, 7° g, b), 9%a). b). c/. d).
10°11°a), b), 12° 13% 22° 32, 38°; 43° a) et b) de 'annexe & 'article R. 122-2 du code de 'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécassaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et lerrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet por rappart & ce site. Dans les
6 | auires cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

O X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tablsau ci-joint en indiguant les annexes jointes au present formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se rattachent

Objet
Annexe 6 : Etudes écologigues et de délimitation de zone humide

Hicht ef slanature

Je cerfifie sur I'honneur 'exactifude des renseignements ci-dessus (o<

Fait & L.)qs,;f.da] le.  223)e2]202l

{*

Signature
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